
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

Milano, 14.04.2021 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /26/ 2021  

 

DIREZIONE PROPONENTE 

 
Direzione Generale 

 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott.ssa Laura Volpato) 

Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Firmato 

digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato 

digitalmente  

Prot. Oggetto: Convenzione con l’Università degli Studi di Milano per la Direzione Universitaria della 

UOC Geriatria e Cure intermedie a Indirizzo Cardiologico e Pneumologico da utilizzare 

per la formazione professionale degli iscritti alla Scuola di Specializzazione in Geriatria. 

 

Il Direttore Generale, 

 

richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. DG/99/2017 del 9 maggio 2017 con la quale si è 

disposto il rinnovo, per anni 4, ovvero sino a tutto il 23.05.2021, fatta salva le necessità di garantire in ogni 

caso, ove occorrendo, la conclusione dell’anno accademico allora in corso, della Convenzione intercorrente 

tra quest’ASP e l’Università degli Studi di Milano per la Direzione Universitaria della UOC Geriatria e Cure 

Intermedie ad Indirizzo Cardiologico e Pneumologico (già UOC 2) per lo svolgimento di attività 

professionalizzanti della Scuola in Specializzazione in Geriatria, affidata al prof. dott. Luigi Bergamaschini, 

associato per il SSD MED/09 – Medicina Interna; 

 

richiamata, altresì, la Determinazione del Direttore Generale n. DG/66/2021 del 3 novembre 2021 con la 

quale si è disposto di constare, nell’ambito della Convenzione intercorrente tra l’ASP IMMeS e PAT e 

l’Università degli Studi di Milano per la Direzione Universitaria della UOC Geriatria e Cure Intermedie ad 

Indirizzo Cardiologico e Pneumologico (già UOC 2) per lo svolgimento di attività professionalizzanti della 

Scuola in Specializzazione in Geriatria, l’attribuzione delle funzioni assistenziali con incarico di Direttore di 

UOC al prof. dott. Marco Froldi. Associato per il SSD MED/09 – Medicina Interna, a far data dal 1.11.2020 

e sino a tutto il periodo di vigenza della convenzione, in ragione dell’intervenuto collocamento a riposo del 

Direttore di UOC prof. Luigi Cesare Bergamaschini; 

 

dato atto che con nota dell’11.03.2021 il Direttore Generale dell’Azienda ha chiesto all’Università degli 

Studi di Milano disponibilità al rinnovo della convenzione per la direzione universitaria dell’UOC Geriatria e 

Cure intermedie a Indirizzo Cardiologico e Pneumologico, ora affidata al Prof. Marco Froldi, professore 

associato del SSD MED/09, Medicina Interna, da utilizzare per la formazione professionale specialistica 

degli iscritti alla Scuola di Specializzazione in Geriatria; 

 

letta la nota del 18.03.2021 con la quale l’Università degli Studi Milano, tenuto conto che la scadenza 

dell’accordo in atto è prevista per il prossimo 23.5.2021, propone a questa Azienda, al fine di garantire la 



 2

prosecuzione dello stesso senza soluzione di continuità, di ritenerlo nelle more del suo perfezionamento 

prorogato agli stessi termini e modalità fino alla sottoscrizione della nuova convenzione; 

 

acquisito il parere favorevole espresso in merito alla proroga, nei termini proposti dall’Università degli Studi 

di Milano, da parte del Direttore Generale e del Direttore del Dipartimento Socio-Sanitario dell’Azienda, 

come da note in atti del 22.03.2021; 

 

dato atto che come da parere del Dirigente del Servizio Relazioni Istituzionali e Programmazione Strategica, 

Avv. Marika Miglioranza gli oneri di spesa connessi al presente provvedimento trovano copertura 

nell’ambito delle previsioni di bilancio 2021; 

 

ritenuto, pertanto, di accogliere favorevolmente la proposta dell’Università degli Studi Milano del 

18.03.2021 e di ritenere prorogato l’accordo in atto con suddetta Università per la Direzione Universitaria 

della UOC Geriatria e Cure intermedie a Indirizzo Cardiologico e Pneumologico da utilizzare per la 

formazione professionale degli iscritti alla Scuola di Specializzazione in Geriatria – la cui scadenza è prevista 

per il prossimo 23.5.2021 - agli stessi termini e modalità fino alla sottoscrizione della nuova convenzione; 

 
constatato il previo parere favorevole del Direttore del Dipartimento Socio-sanitario e del Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo, quivi formalmente sussunto in sede di rispettiva sottoscrizione del 

presente provvedimento;  

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale; 

  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 

per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa: 

1) di accogliere favorevolmente la proposta dell’Università degli Studi Milano del 18.03.2021 e di 

ritenere prorogato l’accordo in atto con suddetta Università per la Direzione Universitaria della UOC 

Geriatria e Cure intermedie a Indirizzo Cardiologico e Pneumologico da utilizzare per la formazione 

professionale degli iscritti alla Scuola di Specializzazione in Geriatria – la cui scadenza è prevista per 

il prossimo 23.5.2021 - agli stessi termini e modalità fino alla sottoscrizione della nuova 

convenzione; 

2) di precisare che gli oneri di spesa connessi al presente provvedimento trovano copertura nell’ambito 

delle previsioni di bilancio 2021, secondo le seguenti annotazioni a cura dell’Area Economico 

Finanziaria, Co.Ge 540.010.00100 – Budget n.84/2021 e seguenti. 
 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 
Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


